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Znane jest stosowanie modulacji prą¬
du zmiennego urządzeń, zawierających
(fig. 1) w gałęziach wzdłuż- i wpoprzek-
torowych po dwa załączone posobnie pro¬
stowniki 1,2, 3 i 4. Znak napięć po¬
czątkowych tych prostowników można
zmieniać przez manipulację kluczem 6,
załączonym do źródła prądu stałego 5.
Dzięki temu tłumienie sieci, leżącej mię¬
dzy zaciskami a, b, c i d, zmienia się w
tak szerokich granicach, że czwórnik ten
przy małym oporze prostowników wzdłuż-
torowych i przy wielkim oporze prosto¬
wników wpoprzektorowych przewodzi
prąd zmienny, natomiast przy wielkim
oporze prostowników wzdłużtorowych,

a małym prostowników wpoprzektoro-
wych jest zaporą dla prądu zmiennego.

Za pomocą znatnych modulatorów nie
można całkowicie zapobiec przedostawa¬
niu się prądu zmiennego do obwodu wyj¬
ściowego:. Przy stanie zaporowym modu¬
latora przepływa przez niego jeszcze pe¬
wien mały, niepożądany prąd szcząt¬
kowy.

W celu zwiększenia oporności zapo¬
rowej prostowników suchych, tj. w celu
zmniejszenia prądu szczątkowego, stoso¬
wanie już były oporniki załączone w sze¬
reg z parami wzdłuż- i wpoprzektoro¬
wych prostowników suchych modulatora,
tak dobrane, że napięcie rozrządcze na



jednej parze prostowników i dodatkowym
oporniku, skierowane w kierunku prze¬
pustowym, zwiększa oporność zaporową
drugiej, równolegle załączonej pary pro¬
stowników.

Znany jest również sposób zwiększa¬
nia oporności zaporowej prostowników,1,
przez sprzężenie wzdłuż- i wpoprzek-
torowych prostowników urządzenia mo-
duiacyjnego z transformatorem wejścio¬
wym za pomocą różnych przekładni,

W znanych modulatorach nie można
jednak całkowicie zablokować obwodu
wyjściowego urządzenia modułaeyjnego
przed prądem zmiennym wskutek tego,
że oporność zaporowa ma wartość skoń¬
czoną i istnieje pojemność własna prosto¬
wników suchych. Zawsze jeszcze wystę¬
puje pewien niewielki prąd szczątkowy.

Większa część (tego prądu szczątko¬
wego płynie, jak wykazały pomiary, po¬
przez pojemność własną prostowników
suchych, obniżając w ten sposób tłumie¬
nie zaporowe urządzenia modulacyjnego.

Dzięki wynalazkowi prąd płynący po¬
przez pojeninośici prostowników suchych
zostaje wyeliminowany, tak że w stanie
zaporowym prostowników prąd szczątko¬
wy o częstotliwości nośnej płynąć nie
może.

Według wynalazku prądy wywołame
pojemnościami własnymi prostowników
suchych zostają mianowicie skompenso¬
wane za pomocą kondensatorów dodat¬
kowych, dopasowanych do wartości po¬
jemności prostowników i leżących w ukła¬
dzie mostkowym. Poza tym według wy¬
nalazku można skompensować również
opory strat pojemności własnych prosto¬
wników suchych przez włączenie równo¬
ległe lub szeregowo do kondensatorów
oporników o odpowiedniej oporności.

Wynalazek został wyjaśniony szczegó¬
łowo na podstawie fig. 2 i 3 rysunku.

Na fig. 2 cyframi 1 i 2 oznaczone są

zaciski wejściowe, cyframi 3 i 4 zaciski
rozrządcze, cyframi zaś 5 i 6 zaciski wyj¬
ściowe urządzenia modulacyjnego. Trans-
formaltor wejściowy jesit oznaczony cyfrą
7, wyjściowy zaś cyfrą 8. Prostowniki
suche 11 & 12 leżą w gałęzi wzdłużtorowej
urządzenia; modulacyjneigo. Kondensato¬
ry 19 i 20, których pojemność jest równa
mniej więcej pojemności własnej prosto¬
wników suchych, tworzą mostek 13, 14,
15, 16, w którym skompensowane są w
stanie zaporowym składowe urojone opor¬
ności pozornych. Za pomocą oporników
18, 19, załączlonych równolegle do konden¬
satorów, skompensowany zositaje opór
strat pojemności własnej, czyli składowa
omowa opoirności1 zaporowej prostowni¬
ków suchych. Stosując takie środki moż¬
na znacznie zwiększyć tłumienie zaporowe,
a tym samym znacznie zmniejszyć szcząt¬
kowe napięcie nośne.

Ten sam skutek można osiągnąć sto¬
sując mostek w układzie połączeń według
fig. 3-

Modulator według fig. 3 różni się od
modulatora według fig. 2 tylko tym, że w
układzie przedstawionym na fig. 2 pro¬
stowniki wzdłużtorowe są sprzężone
z transformatorem wejściowym poprzez
dużą, a prostowniki wpoprzektorowe po¬
przez małą przekładnię, podczas gdy w
przykładzie wynalazku, przedstawionym
na fig. 3, prostowniki wpoprzektorowe są
sprzężone z transformatorem wejściowym
poprzez dużą, prostowniki zaś wzdłużto¬
rowe poprzeiz małą przi^kładtiię.

Zastrzeżenia patentowe.

1, Telegraficzne urządzenie moduła-
cyjne do rozirząjdu prądu zmiennego za po¬
mocą leżących wzdłuż iw poprzek toru
prostowników, których oporności zmienia
się w szerokich granicach za pomocą
zmiany kierunku napięcia rozrządczego,
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znamienne tym, że w celu skompensowa¬
nia prądów szkodliwych, powstających
wskutek istnienia pojemności własnej pro¬
stowników suchych, zawiera dodatkowe
kondensatory (17, 20), leżące w układzie
mostkowym, o pojemnościach dobranych
do pojemności prostowników (9 — 12).

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że w celu kompensacji opo¬
rów strat pojemności własnych prosto¬
wników suchych (9 —12), równolegle lub

szeregowo do kondensatorów (17, 20) za¬
łączone są oporniki (18, 19).
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